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BİNGÖL HALK BİLİMİ BİBLİYOGRAFYASI ÜZERİNE BİR DENEME

Mehmet Emin BARS*

Öz

Halk bilimi çalışmaları son dönemlere kadar XIX. yüzyıl Avrupa’sının 
tanımına göre daha çok köy ve köylü üzerine odaklanmıştı. Bilim, tek-
noloji ve ulaşım alanlarındaki gelişmelerin yarattığı endüstrileşme halk 
tanımını kökten değiştirmiş, halk biliminin inceleme alanını genişlet-
miş, alana yeni bir bakış açısı getirmiştir. XX. yüzyılın ikinci yarısından 
sonra Alan Dundes, Dan Ben-Amos gibi araştırmacıların yaptığı yeni 
halk tanımlamaları ile halk ve halk bilimi yeni ve özgün bir bakış açı-
sı kazanmıştır. Yeni tanımlamalarla köy ve kentlerde çok sayıda sosyal 
grubun/halkın folklorunun olduğu kabul edilmiştir. Bu tanımlamalarla 
daralan ve kendini tekrar eden halk bilimi çalışma alanı zenginleşti-
rilmiştir. Bu makale Bingöl halk bilimi ile ilgili yapılan çalışmaları içe-
ren bir bibliyografya denemesidir. Bingöl halk bilimi gibi özel bir alanı 
kapsaması onu daha önce yapılmış benzer çalışmalardan ayırmaktadır. 
Bingöl halk bilimi bibliyografyasının hazırlanmasında halk biliminin 
doğrudan yararlandığı kaynaklarla birlikte farklı disiplinler tarafından 
ele alınan, geleneksel bir halk kitlesini çeşitli şekillerde inceleyen sos-
yo-kültürel çalışmalara da yer verilmiştir. Sonuçta Bingöl halk bilimi ile 
ilgili yapılan çalışmaların dar bir uzmanlık alanı içerisine sıkıştırılarak 
değerlendirilmeye çalışıldığı görülmüştür. Bingöl halk bilimi çalışma-
larında sözlü ve yazılı kaynakların yanında elektronik ve sanal kültür 
ortamlarını içeren çalışmaların da yapılması gerektiği vurgulanmıştır. 
Türk halk biliminin köye ve köylüye odaklanan eski geleneksel bakış 
açısı terk edilmeli, yeni kültür alanları yeni bakış açılarıyla ve ilgili di-
siplinlerle işbirliği içinde incelenmelidir. 
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AN ESSAY ON THE BIBLIOGRAPHY OF THE FOLK SCIENCE OF BINGOL

Abstract

Until recently, folklore studies focused more on villages and peasants, 
according to the definition of 19th century Europe. The industrializa-
tion created by the developments in science, technology and transpor-
tation has radically changed the definition of folk, expanded the field of 
study of folklore, and brought a new perspective to the field. After the 
second half of the 20th century, folk and folklore gained a new and orig-
inal perspective with the new definitions of folk made by researchers 
such as Alan Dundes and Dan Ben-Amos. With the new definitions, it 
has been accepted that there are many social groups/people’s folklore 
in villages and cities. With these definitions, the field of study of folk-
lore, which narrows down and repeats itself, has been enriched. This 
article is a bibliography essay that includes studies on Bingöl folklore. 
The fact that it covers a special field such as Bingöl folklore distinguish-
es it from previous similar studies. In the preparation of the Bingöl 
folklore bibliography, socio-cultural studies that examine a traditional 
folk mass in various ways, which are handled by different disciplines, 
are also included, together with the sources that folklore directly bene-
fits from. As a result, it has been seen that the studies on Bingöl folklore 
have been tried to be evaluated by compressing them into a narrow 
field of expertise. In Bingöl folklore studies, it has been emphasized 
that besides oral and written sources, studies involving electronic and 
virtual cultural environments should be done. The old traditional per-
spective of Turkish folklore focusing on the village and the villagers 
should be abandoned, and new cultural areas should be examined with 
new perspectives and in cooperation with related disciplines.

Keywords: Bingöl, folk, folklore, bibliography.

Giriş

Halk biliminin (folklorun) bir bilim dalı olarak kabul edilmesi yakın za-
manlara rastlamaktadır. XIX. yüzyılın ilk çeyreğinden itibaren bir bilim dalı 
olarak kabul edilen halk bilimi, XX. yüzyılın ortalarına kadar “halk” kavra-
mını sınıf farklılıklarını esas alan bir toplum yapısına göre tanımlamıştır. 
Bu tanıma göre toplum üç tabakaya ayrılmış; halk, medeni ile ilkel gruplar 
arasında bir yerde görülmüştür. Halk kendisini medeni veya seçkin gören 
toplulukla yan yana veya ona yakın bir yerde yaşayan, seçkin topluluğun ilkel 
dönemlerine ait özelliklerini muhafaza eden daha alt seviyedeki bir toplu-
luktur. Bu bakımdan seçkinler, ilkellik dönemlerine ait niteliklerini köylü ha-
yatı içinde yaşayan bu toplulukta bulabilirdi. Halk medeni toplumda okuma 
yazma bilmeyen, cahil, medeniyeti tam olarak elde edememiş kitle idi. Ancak 
ilkel ve vahşi olarak adlandırılan topluluktan da uzaktı. Bu tanıma göre halk 
daha çok köy ve köylüyü ifade etmekteydi (Ekici, 2015, s. 2-4). Tüm dünyada 
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olduğu gibi ülkemizde de halk ve halk bilimi çalışmaları son dönemlere ka-
dar XIX. yüzyıl Avrupa’sının bu tanımına göre daha çok köy ve köylü üzerine 
yoğunlaşmıştır. Özellikle son yıllarda bilim, teknoloji ve ulaşım alanlarındaki 
gelişmelerin yarattığı endüstrileşme halk tanımını kökten değiştirmiş, halk 
biliminin inceleme alanını genişletmiş, alana yeni bakış açıları kazandırmış-
tır. Amerikan halk bilimci Alan Dundes’ın XX. yüzyılın ikinci yarısında yaptığı 
yeni halk tanımı, halk ve halk bilimine yeni ve özgün bir bakış açısı getir-
miştir. Dundes’a göre halk“en azın dan or tak bir fak tö rü pay la şan her han gi 
bir in san gru bu nu ifa de eder. Bu gru bu bir bi rine bağ la yan fak tö rün -or tak bir 
meslek, dil ve ya din ola bi lir- ne ol du ğu önem li de ğil dir. Bun dan da ha önem-
li olan ise, her han gi bir se be be bağ lı ola rak olu şan gru bun ken di si ne ait ol-
du ğu nu ka bul et ti ği ba zı ge le nekle re sa hip ol ma sı dır” (1998, s. 143). Buna 
göre halk ortak bir faktörü paylaşan ve kendisine ait geleneklere sahip her 
türlü grubu kapsamaktadır. Bir aileden bir millete kadar genişleyen çok sa-
yıda halk grubu vardır. Üstelik bu gruplar sadece köyde/kırsal alanda değil, 
büyük kalabalık kentlerde de bulunabilmektedir. 

Dan Ben-Amos, Alan Dundes’ın yaptığı halk ve buna göre yeniden bi-
çimlenen halk bilgisi tanımına yeni nitelikler ekler. Ben-Amos halk bilgisi 
ürünlerinin sıradan olandan ayırıcı bazı özellikler taşıdığını düşünür ve bu 
ürünleri yaratıcılık ve estetik kaygıyı içeren bir sanat formu olarak görür: 
“Folklor, belli zamanda meydana gelen aksiyondur. O artistik bir aksiyondur. 
O yaratıcılık ve estetik kaygıyı içine alır ve bunların her ikisi de kendilerinden 
sanat formlarında birleşmeye yüz tutarlar. Bu anlayışa göre folklor; sanata 
ait anlatım yoluyla oluşan karşılıklı bir sosyal etkilemedir. Bu komünikasyon, 
konuşma ve mimikle ilgili hareketlerin diğer tarzlarından farklıdır. Bu farklılık 
kültüre ait gelenekler seti üzerine kuruludur, o toplumun bütün üyeleri tara-
fından tanınır ve ona bütün toplum bağlanır ki bu durum folkloru iletişimin 
sanat olmayan formlarından ayırır” (2006, s. 33). Ben-Amos’a göre gelişigü-
zel ortaya çıkan her ürün halk bilgisi olarak kabul edilemez. Halkın ortaya 
koyduğu ürünün halk bilimi tarafından incelenebilmesi için ürün, yaratıcılık 
ve estetik bir kaygı taşımalıdır. Aynı zamanda bu ürünler bağlı bulunduğu 
halk topluluğunun diğer üyeleri tarafından da kabul edilmelidir. Yeni tanım-
lamalarla köy veya kentlerde çok sayıda sosyal grubun/halkın folklorunun 
olduğu kabul edilmiş; son dönemlerde iyice daralan, kendini tekrar eden, 
geçmişin eskisi olarak görülen halk biliminin çalışma alanı zenginleşmiştir. 
Belli bir geleneğe sahip olan her grubun estetik bir kaygı taşıyan, sanatsal 
anlatım formuna sahip, grubun diğer üyeleri tarafından benimsenen soyut 
veya somut her türlü ürünü halk biliminin çalışma alanına dâhil edilmiştir.
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Halk ve halk bilgisi kavramlarının yeni ve çağdaş tanım ve yorumları 
gözlerin kentlere çevrilmesini sağlamıştır. Değişim ve yenileşmelerin hızla 
yaşandığı kentler, yeni geleneklerin yaratıldığı, eski geleneklerin dönüştü-
rüldüğü kültür mekânları hâline gelmiştir. İlk dönemlerde kentin folkloru 
yok ettiği düşüncesi zayıflamış, kentlerin yeni folklorik ürünlerin yaratım 
ve aktarım merkezleri olduğu kabul edilmiştir. Kentleşme gelenekleri değiş-
tirmiş/dönüştürmüş, zamanın ihtiyaçlarına göre yeniden şekillendirmiştir. 
Kentler kültürel yapılarına uygun yeni kültür alanları yaratmıştır. Böylece 
uzun yıllar görmezlikten gelinen kent kültürü halk biliminin yeni ve zengin 
bir araştırma alanını oluşturmuştur. Halk bilimi çalışmalarında uzun yıllar 
sadece köye ve köylüye yönelik derlemelerin/incelemelerin yapılması, kent 
folklorunun ihmal edilmesi halk biliminin gelişmesini de olumsuz biçimde 
etkilemiştir. Özdemir’in de ifade ettiği üzere halk biliminin bıraktığı boşluk-
lar farklı disiplinler tarafından doldurulmaya çalışılmıştır: “Söz konusu kent-
köy etkileşiminin kentte ve yerelde ortaya çıkardığı yeni durumlar, mekânlar, 
ürünler, uygulamalar, bilgi ve deneyimler, aktörler, hatta gelenekler de halk 
bilimcilerden çok farklı alanların uzmanlarına bırakılmış, bu durum da halk 
biliminin gelişmesini geciktirmiştir” (Özdemir, 2017, s. 492). Bazı halk bilim-
ciler kentlerdeki gelenekleri fark etmemelerine rağmen bu mekânlarda yeni 
gelenekler/ürünler üretilmeye/aktarılmaya devam etmektedir.

1. Bingöl Halk Bilimi Bibliyografyası

Kent kültürü ile ilgili çalışmalar uzun süre sosyologlara, eğitim bilimci-
lere, sosyal antropologlara, tarihçilere, iletişim bilimcilere bırakılmış; halk 
bilimi çalışmaları köy ve belli yaşın üstündeki insanlarla sınırlandırılmıştır. 
Halk bilimi son derece geniş bir araştırma alanına sahiptir. Somut olan ve 
olmayan her türlü kültürel unsur, gelenek, uygulama halk bilimi tarafından 
araştırılmakta, incelenmektedir. Halk bilimi dil-anlatım, âşık-tekke ve ano-
nim edebiyat ürünleri, hayatın geçiş dönemleri, bayramlar-törenler ve kutla-
malar, inanmalar, çocuk oyunları, halk tiyatrosu, halk müziği, halk oyunları, 
giyim-kuşam ve süslenme, halk sanatları, halk mutfağı, halk hekimliği, halk 
mimarisi, halk hukuku gibi çok sayıda geleneği kendisine ait yöntem ve tek-
niklerle inceler. Bu kadar geniş bir araştırma alanına sahip olan halk bilimi, 
çok sayıda uzmanlık alanından da yararlanır. Tarih, coğrafya, sosyoloji, psi-
koloji, din bilimleri, antropoloji, hukuk, dilbilim, iletişim gibi çok sayıda bilim 
dalının verileri halk bilimi tarafından kullanılmaktadır. Halk bilimi ürünle-
rinin yaratım ve aktarım bağlamlarının dikkate alınarak yapılması gereken 
incelemelerde disiplinler arası yöntemlerin kullanılması kaçınılmazdır. 
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Bu çalışmada Bingöl halk bilimi ile ilgili yapılan çalışmaları içeren bir bib-
liyografya denemesi yapılmıştır. Bu konuda Ercan Çağlayan tarafından yapı-
lan “Bingöl Üzerine Bir Bibliyografya Denemesi” (2007) ile “Bingöl Üzerine Bir 
Bibliyografya Denemesi-II” (2011) adlı çalışmalar genel itibariyle Bingöl ko-
nulu tüm çalışmaları kapsayan denemelerdir. Ancak bu çalışmalardan sonra 
günümüze kadar Bingöl konulu çok sayıda çalışmanın yapıldığı görülmüştür. 
Bu bakımdan bu çalışmalarda yer almayan çok sayıda yeni çalışma mevcut 
makalede yer almaktadır. Çalışmanın diğer bir özelliği de Bingöl halk bilimi 
gibi özel bir alanı kapsamasıdır. Bingöl halk bilimi ile ilgili ulaşılabilen bi-
rincil ve ikincil derecedeki tüm çalışmalar bibliyografyaya dâhil edilmiştir. 
Bibliyografik verilerin oluşturulmasında yeni halk ve halk bilimi kavramları 
etrafında, halkın bulunduğu tüm mekânlarda (köy-kent) meydana getirilen, 
halk biliminin çalışmalarında yararlandığı, farklı disiplinler tarafından ele 
alınan çalışmalar da konuya dâhil edilmiştir. Böylece daha zengin bir bibli-
yografya elde edilmiştir. Buna göre Bingöl halk bilimi (folkloru) ile ilgili yapı-
lan çalışmalar şunlardır:

1.1. Kitaplar-Kitap Bölümleri

Akbulut, Yılmaz. (1995). Bingöl Tarihi. Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları.

Akdeniz, Hüseyin Abdullah. (2009). Melekan Şeyhleri. Malatya: İtaki Kita-
bevleri.

Akyel, Recai. (1997). Dünden Bugüne Solhan. Antalya: Retma Matbaası.

Alan, Suat. (2021). “Bingöl’de Gündelik Hayat -Boş Vakit Değerlendirme 
Faaliyetleri Üzerine Bazı Gözlemler-”. Bingöl Dört Dağ İçinde. (ed. Ercan Çağ-
layan). Van: Peywend Yayınevi, 93-108.

Alay, Okan. (1996). Kültür Dünyamızda Bingöl. Ankara: Meg Yayınları. 

Alay, Okan. (2021). “Şehir, Sinema ve Kültür: Bingöl’ün Sinemaya Yansı-
ması”. Bingöl Dört Dağ İçinde. (ed. Ercan Çağlayan). Van: Peywend Yayınevi, 
323-338.

Alpar, Güray. (2009). Sosyal, Kültürel ve Tarihi Yönleriyle 4 Mevsim Bingöl. 
Bingöl: Anadolu Matbaası.

Arda, Akif. (2006). Bütün Yönleriyle Çevlik Bingöl. İstanbul: Doz Yayınları.

Arık, Aydın. (2007). Bingöl Fotoğraf Albümü. Bingöl.

Aşan, Muhammet Beşir. (1989). Elazığ, Tunceli ve Bingöl İllerinde İskân 
İzleri (XI-XIII. Yüzyıllar). Ankara.
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Ayiş, Mehmet Şirin. (2022). Bingöl ve Çevresinde Halidilik. İlahiyat Kitap.

Berdibek, Ömer. (2007). Bingöl Şiirleri Antolojisi. Ankara: Kişisel Basım.

Bingöl Gençlik Araştırması. (2018). (haz. Cihat Yaşaroğlu; Yunus Kaya; 
Mehmet Aslan). Ankara: Bingöl Üniversitesi Yayınları.

Bingöl İli Sosyal Analiz Çalışması. (2016). (ed. Adem Solak). Ankara: He-
gem Yayınları.

Bingöl Yöresi Hikâyeleri. (2009). (yay. haz. Mahmut Buyankara vd.), Anka-
ra: YİSTOD.

Bingöl, Muş/Varto Yörelerinde Ocaklar, Oymaklar ve Boylarla İlgili Araştır-
ma Sonuçları. (2010). (ed. Gıyasettin Aytaş). Ankara: Gazi Üniversitesi Hacı 
Bektaş Veli Araştırmaları Merkezi.

Bukan, İsmail. (2010). Bingöl Atasözleri (Derlemeler). Ankara: Suresur Ya-
yınları. 

Bulmuş, Ahmet. (2009). Bingöl Çevlikte Yaşadılar. Ankara. 

Çiftçi, Ferhat. (2021). “Dengbejler ve Bingöl’de Dengbejlik Gelenekleri”. 
Bingöl Dört Dağ İçinde. (ed. Ercan Çağlayan). Van: Peywend Yayınevi, 281-
294.

Çiftçi, Ferhat. (2021). “Türkçe Şiirde Bingöl”. Bingöl Dört Dağ İçinde. (ed. 
Ercan Çağlayan). Van: Peywend Yayınevi, 313-322.

Döner, Naim. (2021). Bingöl Âlimlerinden Mela İhsan El Hezarşahi’nin Fi-
kir Dünyası ve Kur’an Konularına Yaklaşımı. (ed. Hakan Can). Bingöl: Bingöl 
Araştırmaları Uygulama ve Araştırma Merkezi Yayınları. 

Ekonomik ve Sosyal Göstergeler: Bingöl. (1998). Ankara: Devlet İstatistik 
Enstitüsü.

Hamarat, Handan. (2021). “Gelenekten Geleceğe Bingöl Sofrası”. Bingöl 
Dört Dağ İçinde. (ed. Ercan Çağlayan). Van: Peywend Yayınevi, 109-126.

Irmak, Yılmaz. (2018). Ben Anadolu’yum Ozan Hacı Gürhan Hayatı Sanatı 
ve Şiirleri. İstanbul: Bingöl Belediyesi Yayınları.

Karaca, Emin. (2021). “Bingöl Yöresi Zazaca Halk Kilamları”. Bingöl Dört 
Dağ İçinde. (ed. Ercan Çağlayan). Van: Peywend Yayınevi, 263-280.

Karasu, Doğan. (2004). Bingöl’de Sosyal ve Kültürel Yaşam. İstanbul: Sis-
tem Mücellit.
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Karasu, Doğan. (2007). Bingöl Dengbejleri. (ed. Behruz Sujadi; Ahmet 
Önal). İstanbul: Peri Yayınları. 

Kaygalak, Metin; Ercan Çağlayan. (2021). “Bingöl Alevileri: Etnisite ve Dil, 
İnanç ve Ritüel”. Bingöl Dört Dağ İçinde. (ed. Ercan Çağlayan). Van: Peywend 
Yayınevi, 53-72.

Kement, Üzeyir vd. (2018). Gastro Kültür Bingöl. İstanbul: Oğlak Yayınları.

Kiğılı Şeyh Selim Efendi’nin Divanı. (2007). (der. Molla Halis Selimefendi-
gil). İstanbul: Kent Yayınları.

Konukçu, Enver. (1987). Köroğlu’na Kadar Bingöl. Ankara: Azerbaycan 
Kültür Derneği Yayınları.

Korkutata, Zeki. (2016). Bingöl’de Dinî Hayat. Bingöl: Bingöl Belediyesi 
Kültür Yayınları.

Kurij, Seyidhan. (2002). Waye Hot Birayun: Sanikan u Deyirane Çevliği ra. 
İstanbul: Arya Yayınları.

Kurij, Seyidhan. (2014). Deyiri Çevliği. İstanbul: Nas Ajans Yayınları.

Önalan, Hakan. (2021). “Örselenmiş Bir Kimlik Olarak Bingöl Çingeneleri 
ve İdare Etme Pratikleri”. Bingöl Dört Dağ İçinde. (ed. Ercan Çağlayan). Van: 
Peywend Yayınevi, 73-92.

Özhan, Mevlüt. (1986). Bingöl İli Folklor Alan Araştırması. Ankara: Kültür 
ve Turizm Bakanlığı Yayınları.

Say, Ahmet. (2007). Güneşin Savrulduğu Yerden Bingöl Hikâyeleri. İstan-
bul: Evrensel Yayınları.

Sever, Ramazan. (2008). Karlıova İlçesinin Beşeri ve İktisadi Coğrafyası. Er-
zurum: Atatürk Üniversitesi Yayınları.

Soylu, Hasbi. (2003). Şehir Coğrafyası Açısından Bir Araştırma: Bingöl. Er-
zurum: Aktif Yayınları. 

Soylu, Hasbi. (2004). Bingöl İli Turizm Coğrafyası. İstanbul: Aktif Yayınevi.

Söylemez, Mahfuz; Abdullah Demir. (2014). 1550 Tarihli Tahrir Defterine 
Göre Çapakçur Livası Nüfus ve İskân. Ankara: Bingöl Belediyesi Kültür Yayın-
ları.

Şimşek, Halil. (2001). Geçmişten Günümüze Bingöl ve Doğu Ayaklanmaları. 
Ankara: T.C. Kültür Bakanlığı Yayınları.
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Temiroğlu, Ali. (1992). Bingöl Dağı Güzel Köyüm: Türk Halk Kültüründen 
Bir Demet Deyişler. İstanbul: İnanç Yayınları.

Yiğitbaş, M. Sadık. (1965). Kiğı ve Folkloru. İstanbul: Hüsnütabiat Matba-
ası.

1.2. Tezler

Akbulut, Azize. (1976). Bingöl Folkloru. Lisans Tezi. Atatürk Üniversitesi, 
Erzurum. 

Akdemir, Elif. (2019). Tüketim Kültürü ve Dönüşümüne Dair Sosyolojik Bir 
Değerlendirme: Bingöl Örneği. Yüksek Lisans Tezi. Bingöl Üniversitesi, Bingöl.

Alay, Okan. (1996). Kültür Dünyamızda Bingöl. Lisans Tezi. Ondokuz Ma-
yıs Üniversitesi, Samsun.

Alay, Okan. (2005). Bingöl Masalları (İnceleme-Metin). Yüksek Lisans Tezi. 
Fırat Üniversitesi, Elazığ.
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2. Sonuç 

Halk bilimi ilk olarak sözlü kültür ortamında yaratılmış ve aktarılmıştır. 
Sözlü kültür ürünlerinin yazıya geçirilmesi ve yeni ürünlerin yaratılması 
yazılı kültür ortamına geçişi sağlamıştır. XX. yüzyılın başlarından itibaren 
radyo, sinema, televizyon, telefon ile elektronik kültür ortamında varlığını 
sürdüren halk bilimi ürünleri XXI. yüzyılla beraber internetle birlikte sanal 
bir dünyada yer almaya başlamıştır. Sözlü ve yazılı gelenekler sanallaşarak 
çeşitli değişim/dönüşümler yaşamış, yeni bir inceleme alanı doğurmuştur. 
Halk biliminin sözel kültür ile başlayan serüveni en son aşamada sözelliğine 
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geri dönmüştür. Sanal ağlar zaman ve mekân sınırlarını ortadan kaldırmış, 
yerel kültürü tüm dünyaya açık hâle getirmiş, ulusal mirasın küresel ölçekte 
yayılmasını sağlamıştır. Yerel kültür için uluslararası kültür önemli bir kay-
nak durumuna gelmiştir. Sanal mekânda geleneğin yeni aktörleri ve ürünleri 
yaratılmıştır. 

Bingöl halk bilimi ile ilgili yapılan çalışmaların dar bir uzmanlık alanı içe-
risine sıkıştırılarak değerlendirilmeye çalışıldığı görülmektedir. Bingöl ile 
ilgili yapılan halk bilimsel çalışmalar çoğunlukla sözlü gelenekten derleme 
üzerine yoğunlaşmıştır. Öncelikle alandan malzeme derlenmiş, sonrasında 
bu malzeme çeşitli açılardan incelenmiştir. Sözlü kültür ortamından derlenen 
bu çalışmalar halk biliminin birincil derecedeki kaynaklarını oluşturmuştur. 
Bazı çalışmalar ise yazılı kaynakların değerlendirilmesine dayanmaktadır. 
Bu tür çalışmalar daha çok halk bilimi dışındaki bilim insanlarının kendi uz-
manlık alanlarıyla ilgili yaptıkları; ancak içerisinde halk biliminin verilerinin 
de yer aldığı çalışmalardır. Bingöl halk bilimi çalışmalarında elektronik ve 
sanal kültür ortamlarını içeren çalışmaların olmayışı (sadece bir çalışma tes-
pit edilmiştir) dikkat çekmektedir. Elektronik ve sanal kültür mekânlarının 
incelenmemesi Bingöl halk bilimi için büyük bir eksikliktir. Halk bilimcilerin 
bu yeni ve son serece zengin halk kültürü verilerini içeren kültür ortamına 
yönelmeleri önemlidir. Bingöl halk bilimi ile ilgili bu alandaki eksikliklerin 
görülmesi ve çalışmaların bu alanı kapsayacak şekilde genişletilmesi hem 
sözlü gelenekteki değişim ve dönüşümü anlamayı hem de yeni geleneksel 
uygulamaların farkına varılmasını sağlayacaktır. Türk halk bilimi dikkatini 
sadece köy ve köylü üzerinde yoğunlaştıran eski geleneksel bakış açısını terk 
edip ortaya çıkan yeni kültürel alanları yeni bakış açılarıyla ve ilgili disiplin-
lerle işbirliğine giderek incelemeye başlamalıdır. Halk bilimi çalışmalarının 
disiplinler arası yürütülmesi daha sağlıklı sonuçların/değerlendirmelerin 
elde edilmesi için gereklidir. 
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